

Số: /KH-THKQ

Kiến Quốc, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 1 năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng BGD&ĐT về việc ban hành Điều lệ trường Tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 40/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường tiểu học, trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học loại hình tư thục;

Căn cứ Quyết định số 2826/QĐ-UBND ngày 09/8/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc Ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Hướng dẫn số 1729/SGDDT-QLCL ngày 28/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các các lớp mầm non và lớp 1 tiểu học năm học 2025-2026,

Căn cứ Quyết định số 1433/QĐ-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2025 của UBND huyện kiến Thụy về việc thành lập Ban chỉ đạo tuyển sinh vào các lớp mầm non và lớp 1 tiểu học năm học 2025 – 2026;

Căn cứ Quyết định số 1446/QĐ-UBND ngày 08 tháng 4 năm 2025 của UBND huyện kiến Thụy về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh các lớp Mầm non, Tiểu học năm học 2025 – 2026;

Căn cứ Quyết định số 52/QĐ-PGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2025 của UBND huyện kiến Thụy về việc thành lập Hội đồng tuyển vào lớp 1 năm học 2025 – 2026;

Căn cứ công văn số 207/PGDDT ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Kiến Thụy về việc Hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp mầm non và lớp 1 tiểu học năm học 2025 – 2026;

Căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên của trường và số trẻ sinh năm 2019 trên địa bàn xã;

Trường Tiểu học Kiến Quốc lập kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tuyển sinh 100% số trẻ 6 tuổi (sinh năm 2019) và trẻ hơn 6 tuổi (nếu có) trên địa bàn xã Kiến Quốc vào lớp 1. Nếu còn chỉ tiêu tuyển sinh trẻ trong độ tuổi ở địa bàn khác theo nguyện vọng của phụ huynh HS theo đúng quy định, đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch được giao.
- Thực hiện tuyển sinh theo đúng chỉ đạo của UBND thành phố, huyện và hướng dẫn của các cấp bảo đảm an toàn, khách quan, công bằng, nghiêm túc và hiệu quả.
- Nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy vai trò giám sát của phụ huynh học sinh trong quá trình tuyển sinh, tạo điều kiện cho con em đến trường, đảm bảo quyền học tập của trẻ em.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu tuyển sinh

Nhà trường căn cứ số lượng trẻ trong độ tuổi, cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên đã tham mưu với PGD&ĐT huyện và Chủ tịch UBND huyện đã có quyết định giao chỉ tiêu tuyển sinh cho trường: 180 em

2. Hội đồng tuyển sinh

Nhà trường tham mưu với PGD&ĐT và UBND huyện thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường. Phòng GD&ĐT đã ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh. Thành viên của Hội đồng tuyển sinh là các đồng chí Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng và một số giáo viên, nhân viên của trường có kinh nghiệm, có phẩm chất đạo đức tốt và có tinh thần trách nhiệm cao.

3. Thời gian tuyển sinh

a. Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến:

+ Triển khai chính thức: từ 01/7/2025 đến ngày 26/7/2025.

b. Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp – bổ sung: từ ngày 23/7/2025 đến ngày 28/7/2025.

c. Hoàn thành công tác xét tuyển và tổng hợp báo cáo kết quả tuyển sinh: Từ ngày 30/7/2025 đến ngày 31/7/2025.

4. Địa điểm hỗ trợ và nhận hồ sơ tuyển sinh: Phòng 1,2,3 dãy nhà A trường Tiểu học Kiến Quốc.

5. Báo cáo:

+ Ngày 30/7/2025: Trường báo cáo tổng hợp kết quả công tác tuyển sinh lần 01 về Phòng GDĐT qua đường link:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1b-L2_5woXRP5NQLeujFyw4J0_iuYIZeK/edit?usp=sharing&ouid=10440401951_7248987505&rtpof=true&sd=true

+ Ngày 13/8/2025: Báo cáo tổng hợp kết quả công tác tuyển sinh lần 2 về Phòng GDĐT qua đường link như lần 1 và nộp về Phòng GDĐT danh sách

học sinh trúng tuyển qua hệ thống email đ/c chuyên viên phụ trách bậc học.

Kết thúc tuyển sinh, các trường thông báo công khai danh sách lớp, giáo viên chủ nhiệm, lịch tập trung học sinh, bố trí thời gian hợp lý để tổ chức hướng dẫn cho các em học sinh học nội quy, tìm hiểu truyền thống nhà trường.

6. Thứ tự tuyển sinh

Tuyển sinh theo thứ tự ưu tiên và tuyển hết chỉ tiêu được giao thì dừng lại. Cụ thể như sau:

- Thứ nhất: Có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú trên địa bàn xã. Ưu tiên học sinh diện chính sách.
- Thứ hai: Ở cùng bố mẹ trên địa bàn nhưng chưa có hộ khẩu (có xác nhận của công an địa phương).
- Thứ ba: Học ở trường Mầm non trên cùng địa bàn xã.
- Thứ tư: Học ở trường Mầm non khác địa bàn (ưu tiên học sinh diện chính sách).

Lưu ý: Khi tuyển học sinh trái tuyến không tập trung tuyển vào một địa bàn mà cần tuyển đều đối với các địa bàn khác.

7. Dự kiến chia lớp và phân công GVCN lớp 1 năm học 2025-2026

a. Dự kiến chia lớp :

Căn cứ vào số lượng trẻ sinh năm 2019 của địa phương, căn cứ số HS tuyển sinh theo chỉ tiêu được giao và số lượng HS thực tế sau khi tuyển sinh, nhà trường sẽ chia lớp ngẫu nhiên theo thôn dân cư. Nếu thôn nào nhiều HS sẽ chia để ghép cùng với thôn có ít HS sao cho đảm bảo sĩ số, đảm bảo tỉ lệ nam/nữ giữa các lớp.

Dự kiến tuyển sinh 180 em, chia 5 lớp theo đúng chỉ tiêu được giao.

b. Dự kiến phân công GVCN : Đ/c Điệm, Như, Nhung, Thủy, Chang.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyển sinh:

- *Đối tượng:* Tuổi của trẻ vào học lớp 1 là 6 tuổi (sinh năm 2019). Đặc biệt huy động đối tượng trẻ em khuyết tật, trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em nước ngoài về nước học tập, hiện đang sinh sống trên địa bàn phường/xã/thị trấn theo đúng tuyến phân bố tuyển sinh theo quy định. Những trường hợp học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn tuổi so với tuổi quy định.

- *Hồ sơ tuyển sinh* (PHHS nộp trực tiếp tại trường, sau khi học sinh đã trúng tuyển nhập học):

- (1) Đơn xin học;
- (2) 02 ảnh 3x4 (01 ảnh dán vào đơn, 01 ảnh dán vào học bạ);

(1) Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

(2) Giấy tờ ưu tiên (nếu có).

2. Đăng kí tuyển sinh

- Đăng kí tuyển sinh trực tuyến: Trường rà soát các điều kiện đảm bảo về đăng kí tuyển sinh trực tuyến trên hệ thống phần mềm tuyển sinh do Sở GDĐT triển khai (*Có văn bản hướng dẫn riêng*). Trường hợp chưa đủ điều kiện đăng kí tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến thì thực hiện bằng hình thức trực tiếp hoặc qua đường bưu điện.

- Sau khi được thông báo trúng tuyển, học sinh nộp hồ sơ (theo quy định) tại trường đăng kí tuyển sinh để Hội đồng tuyển sinh đối chiếu, lập danh sách, trình phê duyệt kết quả trúng tuyển và lưu hồ sơ học sinh theo quy định;

- Trong trường hợp có sai lệch giữa hồ sơ đăng kí trực tuyến và hồ sơ gốc, Hội đồng tuyển sinh sẽ căn cứ vào hồ sơ gốc để xác định kết quả trúng tuyển

IV. LỊCH HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

Ngày, tháng	Nội dung	Người thực hiện	Ghi chú
Từ 12/4/2025 đến 30/6/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng kế hoạch tuyển sinh, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên. - Làm thông báo tuyển sinh lớp 1 năm học 2025-2026. - In phiếu kê khai, gửi đến phụ huynh học sinh kiểm tra và xác nhận thông tin sai (nếu có). - Truy cập hệ thống cơ sở dữ liệu https://tsdc.haiphong.edu.vn phân hệ tuyển sinh đầu cấp thực hiện cấp tài khoản cho học sinh 5 tuổi; gửi phiếu thông tin tài khoản cho phụ huynh học sinh (trước ngày 10/6/2025). 	<ul style="list-style-type: none"> - BGH - BGH - Đ/c Dung, Tươi - BGH, Đ/c Huế, Dung 	
Từ 01/7/2025 đến 26/7/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyển sinh trực tuyến: Từ ngày 1/7/2025 đến 26/7/2025. - Thông báo tuyển sinh lớp 1 năm học 2025-2026 (nhờ phát thanh của xã thông báo trên hệ thống truyền thanh của Xã). - Họp các thành viên Hội đồng tuyển sinh, thông qua kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên: <ul style="list-style-type: none"> + Phụ trách chung: + Phụ trách kiểm tra tiến độ. + Theo dõi tổng hợp kết quả, báo cáo. 	<ul style="list-style-type: none"> - BGH. - BGH. - BGH 	

30/7/2025	- Báo cáo tổng hợp kết quả công tác tuyển sinh lần 01 về Phòng GDĐT qua đường link: https://docs.google.com/spreadsheets/d/1b-L2_5woXRP5NQLaujFyw4J0_iuYlZeK/edit?usp=sharing&ouid=104404019517248987505&rtpof=true&sd=true	- Đ/c Bình, các thành viên Hội đồng tuyển sinh.	
13/8/2025	Báo cáo tổng hợp kết quả công tác tuyển sinh lần 2 về Phòng GDĐT qua đường link như lần 1 và nộp về Phòng GDĐT danh sách học sinh trúng tuyển qua hệ thống email đ/c chuyên viên phụ trách bậc học. Biên chế lớp, phân công GV chủ nhiệm lớp 1 năm học 2025 – 2026.	- BGH, Các thành viên HĐTS.	
14/8/2025	- Duyệt trúng tuyển và in các biểu mẫu, danh sách trúng tuyển, đơn xét tuyển, báo cáo; gửi báo cáo đợt tuyển sinh về PGDĐT. - Tổng hợp, làm báo cáo kết quả công tác tuyển sinh. - Đánh giá, công bố kết quả của Hội đồng tuyển sinh. - Kiểm tra hồ sơ, tổng hợp kết quả, báo cáo. Hoàn thiện công tác tuyển sinh.	- BGH, Các thành viên HĐTS. - BGH - HĐTS	
Ngày 15/8/2025	- Thông báo danh sách học sinh được nhận vào học tại trường : Thông báo trên website trường, lập danh sách dán công khai ở bảng tin nhà trường để phụ huynh theo dõi quả của Hội đồng tuyển sinh. - Phân công GVCN lớp 1.	- Đ/c Bình, Thanh, Diệm - Đ/c Bình	

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Hội đồng tuyển sinh;
- Các bộ phận trong trường;
- Ban VHTT xã Kiến Quốc
- Lưu VT./.

HIỆU TRƯỞNG**Hoàng Thị Thanh Bình**

PHÊ DUYỆT CỦA PGD & ĐT KIẾN THUY